
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33680   21Quinta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2018 

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 246 DE 09/08/2018
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06.01. 2011, 
publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 246 de 09/08/2018, publicada no D.O. 
E nº 33.677 de 10/08/2018.
Onde se lê:
Fonte do Recurso: 2080008302C
Leia-se:
Fonte do Recurso: 0149001878
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 349706

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data da Assinatura: 09/08/2018
Vigência: 23/08/2018 a 23/08/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Valor Total: R$ 111.536,28
Justifi cativa: Prorrogar vigência do Contrato por 12 (doze) 
meses.
Contrato: 10
Exercício: 2015
Contratado: Braga Gonçalves & Cia Ltda - ME
Endereço: Rua Manoel Barata, 704 – Apto 202, Sala B                     
Bairro: Campina
CEP: 66.019-000                    Belém/PA
Telefone: (91) 3087-6687
Ordenador: Sebastião Licinio Lira dos Santos

Protocolo: 350143

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 250 DE 14/08/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir os técnicos da Divisão de Análises de 
Produto – DAP, ao município de Barcarena, pois irão 
realizar coleta de mostras de sangue, cabelo e realizar 
Ações de Monitoramento da exposição aos metais pesados 
nas comunidades atingidas em função do acidente 
ambiental da Hydro, em atendimento a Vigilância em 
Saúde.
Período da viagem: 27 a 28/08/2018
Quantidade: 1 (uma) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: Adilson Pinheiro de Castro / Mat. 57205641-1 / 
Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 349705
PORTARIA Nº 249 DE 14/08/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir os técnicos da Divisão de Análises de 
Produto – DAP, ao município de Barcarena, pois irão 
realizar coleta de mostras de sangue, cabelo e realizar 
Ações de Monitoramento da exposição aos metais pesados 
nas comunidades atingidas em função do acidente 
ambiental da Hydro, em atendimento a Vigilância em 
Saúde.
Período da viagem: 20 a 21/08/2018
Quantidade: 1 (uma) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: Adilson Pinheiro de Castro / Mat. 57205641-1 / 
Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 349704
PORTARIA Nº 248 DE 14/08/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir os técnicos da Divisão de Análises de 
Produto – DAP, ao município de Barcarena, pois irão 
realizar coleta de mostras de sangue, cabelo e realizar 
Ações de Monitoramento da exposição aos metais pesados 
nas comunidades atingidas em função do acidente 

ambiental da Hydro, em atendimento a Vigilância em 
Saúde.
Período da viagem: 13 a 14/08/2018
Quantidade: 1 (uma) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: Adilson Pinheiro de Castro / Mat. 57205641-1 / 
Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 349703

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

O DIRETOR EM EXERCICIO DO 1° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, usando de suas atribuições, delegadas através da 
Portaria no. 0619 de 12 de julho de 2018, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado n° 33.657 de 16/07/18.
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 601 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
   CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) WALTER MORAES DA SILVA, 
matrícula nº 54190639-1 cargo de TECNICO EM RADIOLOGIA 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
no (a) URES REDUTO 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 15.03.08 A 14.03.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 14.08.18 a 12.10.18, no total de 60 
(sessenta) dias.

PORTARIA Nº. 602 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
   CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) RAUL JOSE MARQUES 
DE NAZARETH JUNIOR, matrícula nº 5188032-1 cargo de 
ODONTOLOGO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) CS MARCO 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 03.02.14 A 02.02.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 03.09.18 a 02.10.18, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 603 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
   CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DORALICE QUADROS 
MAFRA, matrícula nº 115584-1 cargo de AGENTE DE 
PORTARIA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) CAPS AMAZONIA 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 10.06.15 A 09.06.18.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 01.10.18 a 30.10.18, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 604 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
   CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ERIVALDO DE JESUS 
PINHEIRO, matrícula nº 57208011-1 cargo de ODONTOLOGO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 17.11.08 A 16.11.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 17.09.18 a 16.10.18, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 605 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
   CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) LUZMENI VASCONCELOS DE 
SOUSA, matrícula nº 5090458-1 cargo de ENFERMEIRO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
CCDQ-1°CRS 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 05.07.07 A 04.07.10.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 17.09.18 a 16.10.18, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 606 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
   DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) BETANIA DE ANDRADE 
SOARES, matrícula nº 57206345-1 cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE MARCELLO CANIDA 01 (um) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 21.10.08 A 
20.10.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 04.10.18 a 02.11.18, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 607 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
   DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DO SOCORRO DA 
SILVA BRANDAO, matrícula nº 57193854-2 cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CAPS GRAO PARA 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 01.05.14 A 30.04.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 03.09.18 a 02.10.18, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 608 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
   CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) VILMA VASCONCELOS 
SILVEIRA, matrícula nº 57206575-1 cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CAPS MARAJOARA 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 22.10.14 A 
21.10.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 17.09.18 a 15.11.18, no total de 60 
(sessenta) dias.

PORTARIA Nº. 609 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
   DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) TATIANA GOMES PARENTE 
matrícula nº 57190703-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
URES REDUTO 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 29.10.10 A 28.10.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 03.09.18 a 02.10.18, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 610 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
   CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROSANA MARIA DE SOUSA 
QUEIROZ, matrícula nº 5130956-1 cargo de DATILOGRAFO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URE MIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 08.05.08 A 07.05.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 17.09.18 a 16.10.18, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 611 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
   DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ORLANDO FERREIRA DA 
SILVA FILHO, matrícula nº 5052998-2 cargo de ENFERMEIRO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) URE DIPE-UAT 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 01.03.97 A 28.02.00.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 02.09.18 a 01.10.18, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 612 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
   DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) DOVANI LUZIA 
DIAS CAVALCANTI, matrícula nº 54180105-3 cargo de 
NUTRICIONISTA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE MIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 08.02.13 A 07.02.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 10.09.18 a 09.10.18, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 613 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
    CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) IVAN GADELHA ESPIRITO 
SANTO, matrícula nº 57197808-1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 
01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
21.05.08 A 20.05.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 14.09.18 a 13.10.18, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 614 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
   CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) AMANDA MONTEIRO MAGRINI, 
matrícula nº 57190979-1 cargo de FONOAUDIOLOGO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
URES PRESIDENTE VARGAS 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 01.08.14 A 31.07.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 02.10.18 a 31.10.18, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 615 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
   CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) RAIMUNDO NONATO LEAL 
MODESTO, matrícula nº 54195645-3 cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) URE MIA 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 


